К делу №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> « 05 » июля 2021 года

Майкопский городской суд Республики Адыгея в составе:

председательствующего судьи Сташ Б.Ю., 

при секретаре судебного заседания ФИО6, 

с участием гос. обвинителей – ст. помощника прокурора 

<

адрес> ФИО7, помощника прокурора 

<

адрес> ФИО8, 

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката ФИО15,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Адыгея, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, холостого, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Так неустановленное следствием лицо, имеющее наркотическое средство, не позднее июня 2020 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью систематического совершения незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту – сеть «Интернет»), осознавая общественную опасность своих действий, решило создать устойчивую организованную группу, а также сайт в сети «Интернет».

Зная о существовании способов незаконного сбыта наркотических средств, исключающих визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями, в том числе путём осуществления закладок определенного количества наркотических средств в тайниках, осознавая преимущества осуществления незаконного сбыта наркотических средств указанным способом, препятствующим пресечению незаконной деятельности правоохранительными органами, неустановленное лицо создало в сети «Интернет» сайт с названием «Кks24.info», с целью реализации общего преступного умысла группы, направленного на сбыт наркотических средств неопределённому кругу лиц на территории Российской Федерации.

Организатором и руководителем преступной группы была разработана схема сбыта наркотических средств, согласно которой руководитель преступной группы организовал постоянный канал поставок наркотических средств и определял места их складирования. Далее так называемый «администратор», зарегистрированный в системе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под псевдонимом «Юрий Макаров», курирующий от интернет-магазина сайта «Кks24.info» преступную деятельность на территории Республики Адыгея, где производилась раскладка наркотических средств, сообщал координаты с точным местом расположения тайников мелкооптовых партий с наркотическими средствами в расфасованном виде иным участникам преступной группы.

Далее участники преступной группы, получив информацию о местах расположения тайников мелкооптовых партий с наркотическими средствами, извлекали их и осуществляли раскладку расфасованных доз с наркотическим средством в тайниках на территории населенных пунктов и отправляли отчеты о местонахождении указанных тайников, а именно фотографии тайников с их описанием и (или) геолокационными данными либо адреса тайников с их описанием, так называемому «администратору-куратору», зарегистрированному в системе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под псевдонимом «Юрий Макаров».

В дальнейшем так называемый «администратор-куратор» систематизировал полученные участников преступной группы сведения о местонахождении тайников с наркотическим средством и, используя сеть «Интернет», передавал их потребителям наркотических средств с указанием точного места расположения того или иного наркотического средства.

Неустановленное следствием лицо, создавшее организованную группу возложило на себя обязанности организатора и руководителя, установило меры конспирации и безопасности, определило механизм совершения преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств – порядок приобретения и поставки, хранения, сбыта наркотических средств, распределения доходов от преступной деятельности, обеспечивало целенаправленную и слаженную работу преступной группы в целом, осуществляло общее руководство и координацию действий членов организованной преступной группы; вовлечение в организованную преступную группу новых участников; учет преступных доходов от незаконного сбыта наркотических средств; размер денежного вознаграждения участников организованной группы.

Так называемый «администратор-куратор», зарегистрированный в системе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под псевдонимом «Юрий Макаров», а в последствии так называемый «администратор-куратор», зарегистрированный в системе мгновенного обмена сообщениями «VIPole» под псевдонимом «Maks_dryg», согласно отведенной ему преступной роли выполнял следующие функции: отправлял участнику преступной группы, так называемому «закладчику» информацию о тайниках с оптовой партией наркотического средства и направлял для их изъятия «закладчика», который извлекал из оптовой партии расфасованные свертки с наркотическими средствами и вновь закладывал их в тайники в конкретных населенных пунктах; получал и систематизировал отчеты так называемых «закладчиков» о местонахождении тайников с наркотическим средством; выплачивал денежное вознаграждение участникам организованной группы; координировал работу так называемых «закладчиков»; передавал систематизированные отчеты так называемых «закладчиков» о местонахождении тайников с наркотическим средством преступной группы для размещения на сайте «Кks24.info» и последующей их реализации потребителям наркотических средств.

Так называемые «закладчики» наркотических средств принимались на работу так называемым «администратором-куратором» и согласно отведенной им преступной роли выполняли следующие функции: получали от так называемого «администратора-куратора» координаты тайников с мелкими партиями наркотического средства и по его указанию осуществляли раскладку расфасованных свертков с наркотическими средствами в тайники в населенных пунктах, указанных «администратором-куратором», одновременно отправляя отчеты о местонахождении указанных тайников, с приложением фотографий и (или) геолокационных данных, либо адресов тайников с их описанием.

Таким образом, созданная неустановленным в ходе следствия лицом организованная преступная группа характеризуется следующими основными признаками, свидетельствующими об её устойчивости и организованности:

Организованностью, основанной на объединении участников группы под руководством организатора и подчинении его указаниям, решимости участников совместно достигать цели преступной деятельности и выраженной в чётком и строгом распределении преступных ролей. 

Устойчивостью, выражающейся в сплоченности, высоком уровне стабильности состава участников преступной группы, объединённых мотивом максимального и быстрого обогащения за счет незаконного сбыта наркотических средств; в постоянстве форм и методов преступной деятельности, заключающихся в осуществлении одного и того же вида преступлений – незаконного сбыта наркотических средств, и способа совершения данных преступлений.

Кроме этого, участники организованной группы принимали меры к конспирации в целях предотвращения разоблачения сотрудниками правоохранительных органов преступной деятельности группы, к которым в частности можно отнести: исключение визуального контакта между участниками организованной преступной группы; общение только с использованием интернет-систем мгновенного обмена информацией; исключение визуального контакта участников группы с потребителями наркотических средств.

Техническая оснащённость участников организованной группы выражалась в использовании технических средств связи с постоянным выходом в сеть «Интернет».

Для совершения незаконного сбыта наркотических средств на территории Республики Адыгея, неустановленное следствием лицо, являвшееся так называемым «администратором-куратором», зарегистрированным в системе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под псевдонимом «Юрий Макаров», а в последствии так называемый «администратор-куратор», зарегистрированный в системе мгновенного обмена сообщениями «VIPole» под псевдонимом «Maks_dryg», выполняя отведенные ему функции при совершении преступлений в составе организованной группы, не позднее июня 2020, осуществляя переписку в системе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» с ФИО2, путем обещания получения стабильного дохода в виде крупного денежного вознаграждения, вовлекло последнего в состав созданной им организованной группы. ФИО2, осознавая преступный характер предлагаемой ему деятельности, будучи осведомленным о структуре организованной группы, об ее целях и задачах, а также обязанностях и ролях ее участников, из корыстных побуждений согласился стать участником организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств.

ФИО2 с его согласия неустановленным следствием лицом в составе организованной группы была отведена роль так называемого «закладчика». В соответствии с отведенной преступной ролью на ФИО2 возлагались следующие обязанности: получение от «администратора-куратора» координат тайников с партиями наркотического средства; по указанию «администратора-куратора» осуществление раскладки расфасованных свертков с наркотическими средствами в тайники в населенных пунктах, указанных «администратором-куратором»; отправка отчетов о местонахождении указанных тайников с приложением фотографий и (или) геолокационных данных, либо адресов тайников с их описанием.

В свою очередь, ФИО2, выполняя отведенную ему функции при совершении преступлений в составе организованной группы, находясь на территории 

<

адрес> Республики Адыгея, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата в ходе следствия не установлена, обещая получение стабильного дохода от незаконного сбыта наркотических средств в виде крупного денежного вознаграждения, договорился о совместном совершении преступлений в составе созданной неустановленным следствием лицом организованной группы с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который, осознавая преступный характер предлагаемой ему деятельности, будучи осведомленным о структуре организованной группы, об ее целях и задачах, а также обязанностях и ролях ее участников, из корыстных побуждений согласился стать участником организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств.

Преступная роль ФИО1 заключалась в оказании содействия несовершеннолетнему ФИО2 в виде раскладки наркотических средств в тайниковые закладки.

Так, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, согласно вышеуказанного способа получения наркотических средств, а также согласно распределенным преступным ролям, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время несовершеннолетний ФИО2 в системе мгновенного обмена сообщениями «VIPole» получил от «администратора» интернет-магазина «Maks_dryg», сведения о точном месте расположения тайника с наркотическими средствами в поселке 

<

адрес>. 

Не позднее 14 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 совместно с ФИО1 прибыли на открытую территорию местности расположенную у 

<

адрес> и, исполняя указания неустановленного следствием лица, обнаружили указанный ранее «администратором-куратором» посредством системы мгновенного обмена сообщениями «VIPole» тайник с наркотическими средствами, после чего перевезли их на территорию 

<

адрес> Республики Адыгея. 

В указанном тайнике находилось порошкообразное вещество синего цвета массой не менее 6,230 г., которое согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № содержит «а-пирролидиновалерофенон», которое относится к производным вещества «N-метилэфедрон», включенного в Список 1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, (раздел «наркотические средства», с примечанием к позиции «и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень»), что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является крупным размером.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 49 минут по 14 часов 49 минут, несовершеннолетний ФИО2 совместно с ФИО1, являющиеся так называемыми «закладчиками», реализуя свой единый с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, находясь в городе Майкопе, Республики Адыгея, около подъезда № придомовой территории домовладения № по 

<

адрес>, действуя умышленно, бесконтактным способом осуществил тайниковую закладку наркотического средства «а-пирролидиновалерофенон», которое относится к производным вещества «N-метилэфедрон», общей массой 0,440 грамма; около подъезда № придомовой территории домовладения № «А» по 

<

адрес>, действуя умышленно, бесконтактным способом осуществил тайниковую закладку наркотического средства «а-пирролидиновалерофенон», которое относится к производным вещества «N-метилэфедрон», общей массой 0,977 грамма; около придомовой территории домовладения № по 

<

адрес>, действуя умышленно, бесконтактным способом осуществил тайниковую закладку наркотического средства «а-пирролидиновалерофенон», которое относится к производным вещества «N-метилэфедрон», общей массой 0,960 грамма; около придомовой территории домовладения № «Ж» по 

<

адрес>, действуя умышленно, бесконтактным способом осуществил тайниковую закладку наркотического средства «а-пирролидиновалерофенон», которое относится к производным вещества «N-метилэфедрон», общей массой 0,969 грамма; около подъезда № придомовой территории домовладения № по 

<

адрес>, действуя умышленно, бесконтактным способом осуществил тайниковую закладку наркотического средства «а-пирролидиновалерофенон», которое относится к производным вещества «N-метилэфедрон», общей массой 0,959 грамма; около придомовой территории домовладения № 

<

адрес>, действуя умышленно, бесконтактным способом осуществил тайниковую закладку наркотического средства «а-пирролидиновалерофенон», которое относится к производным вещества «N-метилэфедрон», общей массой 0,951 грамма; около придомовой территории домовладения № по 

<

адрес>, действуя умышленно, бесконтактным способом осуществил тайниковую закладку наркотического средства «а-пирролидиновалерофенон», которое относится к производным вещества «N-метилэфедрон», общей массой 0,974 грамма.

Таким образом, неустановленное следствием лицо, ФИО1, и несовершеннолетний ФИО2 совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления. 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудники ОНК ОМВД России по 

<

адрес> в ходе проведенных мероприятий рядом с адресами нахождения вышеуказанных домовладений, расположенных на территории 

<

адрес> Республики Адыгея, обнаружили и изъяли полимерные пакеты с наркотическим средством, а именно: в период времени с 22 часов 25 минут по 22 часа 35 минут, на придомовой территории домовладения № 

<

адрес> Республики Адыгея, изъята тайниковая закладка с наркотическим средством «а-пирролидиновалерофенон», которое относится к производным вещества «N-метилэфедрон», массой 0,951 грамма; в период времени с 21 часа 40 минут по 21 часа 55 минут, на придомовой территории домовладения № по 

<

адрес> Республики Адыгея, изъята тайниковая закладка с наркотическим средством «а-пирролидиновалерофенон», которое относится к производным вещества «N-метилэфедрон», массой 0,960 грамма; в период времени с 22 часов 40 минут по 22 часа 55 минут, около подъезда № придомовой территории домовладения № по 

<

адрес> Республики Адыгея, изъята тайниковая закладка с наркотическим средством «а-пирролидиновалерофенон», которое относится к производным вещества «N-метилэфедрон», массой 0,959 грамма; в период времени с 21 часа 10 минут по 21 часа 35 минут, около подъезда № на придомовой территории домовладения № «А» по 

<

адрес> Республики Адыгея, изъята тайниковая закладка с наркотическим средством «а-пирролидиновалерофенон», которое относится к производным вещества «N-метилэфедрон», массой 0,977 грамма; в период времени с 20 часов 40 минут по 21 час 00 минут, около подъезда № на придомовой территории домовладения № по 

<

адрес> Республики Адыгея, изъята тайниковая закладка с наркотическим средством «а-пирролидиновалерофенон», которое относится к производным вещества «N-метилэфедрон», массой 0,440 грамма; в период времени с 23 часов 10 минут по 23 часа 30 минут, на придомовой территории домовладения № «Ж» по 

<

адрес> Республики Адыгея, изъята тайниковая закладка с наркотическим средством «а-пирролидиновалерофенон», которое относится к производным вещества «N-метилэфедрон», массой 0,969 грамма; в период времени с 22 часов 05 минут по 22 часа 20 минут, на придомовой территории домовладения № по 

<

адрес> Республики Адыгея, изъята тайниковая закладка с наркотическим средством «а-пирролидиновалерофенон», которое относится к производным вещества «N-метилэфедрон», массой 0,974 грамма; адреса и местонахождение которых несовершеннолетний ФИО2, ФИО1 и неустановленное следствием лицо не успели передать потребителям наркотических средств, тем самым указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, в связи с чем, преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО2, ФИО1 и неустановленного лица обстоятельствам.

В связи с тем, что сотрудники полиции при проведении осмотров мест происшествий обнаружили и изъяли из незаконного оборота наркотическое вещество «а-пирролидиновалерофенон», которое относится к производным вещества «N-метилэфедрон», включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (раздел «наркотические средства», с примечанием к позиции «и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень»), общей массой 6, 230 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является крупным размером, которые ФИО2 и ФИО1 совместно с неустановленным следствием лицом намеревались сбыть путем осуществления тайниковых закладок, то ФИО2, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, не смогли довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, совместно с ФИО2 признал полностью.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении вышеназванного преступления, подтверждается следующими доказательствами.

Допрошенный в судебном заседании ФИО1, наркотическое средство в виде «анаши» он употребляет уже на протяжении нескольких месяцев. Совместно с ФИО2 несколько раз употреблял «анашу». Приобретали данную «анашу» на сайте «Kks24.info». На сайт «Kks24.info» заходили со своих телефонов, то есть с его телефона и с телефона ФИО2 На сайт «Kks24.info» зарегистрировался ФИО2, а он находился рядом с ним. Регистрация на сайте «Kks24.info» была ими сделана с целью дальнейшего сбыта наркотических средств. В июле 2020 года он с ФИО2 стали употреблять наркотическое средство «соль». ФИО2 дал попробовать соли, после чего он стал зависим от наркотических веществ. Сбывать наркотические средства с ФИО2 у них вместе получилось, то есть он ему сказал что занимается сбытом наркотических средств, и он тоже для себя решил, что будет заниматься сбытом наркотических средств вместе с ним. Он находился вместе с ФИО2, когда он в начале июня 2020 года с мобильного телефона вошел на сайт «Kks24.info». Далее ФИО2 стал проходить по ссылкам, которые указывались при регистрации. В настоящее время он не помнит все названия ссылок, по которым заходил ФИО2 Знает, что ссылки открывались через социальную сеть «Telegram», приложение которого было установлено у него на телефоне. В какой то момент пришла инструкция, в которой указывалась, какие именно наркотические средства необходимо будет сбывать и что для дальнейшей регистрации необходимо будет внести залог в денежной сумме 5000 рублей, либо предоставить свои паспортные данные. Насколько он помнит, ФИО2 денежные средства в сумме 5000 рублей вносил через терминал самообслуживания в магазине «Родничок» в 

<

адрес>. денежные средства от «Макс» поступали на его карту, так как карта яФИО2 была заблокирована, ФИО16 попросил, что бы деньги переводились на его карту. Так же ФИО2 у себя на мобильном телефоне скачал программу - приложение «Blockchain». Далее ФИО2 вновь проходил по ссылкам в социальной сети «Telegram» и дошел до пользователя под названием страницы «Юрий Макаров». На данной странице в ходе переписки с пользователем «Юрий Макаров», последний пояснил, что он является администратором и он будет указывать места оптовых закладок наркотических средств и скинул ему местонахождение оптовой закладки с наркотическими средствами. Оптовые партии с наркотическими средствами приобретали они несколько раз, в общей сложности свертков с наркотическими средствами было около 20 на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. В июле 2020 года ФИО2 на телефон пришло сообщение, в котором говорилось, закачать приложение «VIPole» на мобильный телефон, где далее необходимо было найти пользователя «Maks_dryg». ФИО2 так и сделал, закачал себе приложение «VIPole» на свой мобильный телефон, и нашел страницу пользователя-администратора «Maks_dryg». Далее с начало июля по ДД.ММ.ГГГГ от администратора «Maks_dryg» они с ФИО2 получили пять - шесть оптовых закладок с наркотическим средством «соль». Оптовых партий было несколько, с различным количеством наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ через сайт «ВКонтакте» ФИО2 пояснил, ему пришло сообщение от администратора о том, что необходимо забрать новую оптовую партию наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО2 встретились в 

<

адрес> и на автомобиле такси поехали в 

<

адрес> по указанным в сообщении от администратора координатам. По адресу на открытой территории у 

<

адрес> обнаружили большой камень, у которого на земле забрали сверток с оптовой партией наркотических средств, в красном скотче. После этого, так же на автомобиле такси поехали в 

<

адрес>, где рядом с бетонной частью забора огораживающего ипподром на земле спрятали вышеуказанную оптовую партию наркотиков. Вечером они встретились с ФИО2 и договорились, что на следующее утро, то есть ДД.ММ.ГГГГ, поедут в 

<

адрес>, для того, чтобы делать тайниковые закладки в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в около 08 часов 30 минут они с ФИО2 приехали в 

<

адрес> на такси. Там же, у забора ипподрома, они забрали спрятанную ДД.ММ.ГГГГ оптовую партию с наркотиками. Они решили что будут ходить по дворам и делать тайниковые закладки. Затем, во дворах многоэтажных домов стали делать тайниковые закладки. В каждый тайник они клали по одному свертку с наркотическим средством. В тот день, то есть ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО2 сделали семь тайниковых закладок с наркотическими средствами «соль» по следующим адресам; около подъезда № на придомовой территории домовладения № «А» по 

<

адрес>; на придомовой территории домовладения № по 

<

адрес>, на придомовой территории домовладения № по 

<

адрес>; на придомовой территории домовладения № 

<

адрес>; около подъезда № на придомовой территории домовладения № по 

<

адрес>; на придомовой территории домовладения № «Ж» по 

<

адрес>; около подъезда № придомовой территории домовладения № по 

<

адрес>: тайник-закладку с наркотиками осуществили на металлической конструкции серого цвета; на 

<

адрес>: тайник-закладку с наркотиками осуществили у входа в подъезд № на внутренней стороне левой периллы; на 

<

адрес> корпус 3: тайник-закладку с наркотиками осуществили под козырьком балконного окна расположенного на первом этаже; на 

<

адрес> тайник-закладку с наркотиками осуществили на крайнем из гаражей, расположенном напротив ограждения СОШ №; на 

<

адрес>: тайник-закладку с наркотиками осуществили у входа в подъезд № на металлической водосточной трубе; на 

<

адрес> «А»: тайник-закладку с наркотиками осуществили на металлической водосточной трубе серебристого цвета; на 

<

адрес> «Ж» тайник-закладку с наркотиками осуществили на внутренней части металлической ножки лавочки. После 14 часов 30 минут он с ФИО2 вернулись домой, чтобы обработать фотографии с тайниками наркотиков и отправить их в приложении «VIPole» администратору «Maks_dryg», но не успели в виду того, что приехали сотрудники полиции. Свертки с наркотическими средствами они прикрепляли к металлической основе, внутри каждого свертка уже содержался магнит. О том, что в свертках будут магниты писал в сообщении администратор «Maks_dryg». Точно не помнит, но от сбыта наркотических средств они с ФИО2 заработали денежные средства в какой сумме не помнит. Денежные средства он потратил на разного рода развлечения. Ничего лично себе он не приобретал. Часть наркотических веществ в количестве 13 свертков были разложены по адресам раскладок, которые он показал, при проведении следственных действий, однако наркотические вещества не были обнаружены, так как ФИО2, по его мнению их забрал. Денежные средства за сбыт наркотических средств поступали сначала на карту ФИО2 и он переводил их на «Биткоин кошелек». Затем из «Биткоин кошелька» он переводил деньги на сайты «обменники» и затем с данных сайтов от физических лиц денежные средства поступали ему на счет Сбербанка в рублях. ДД.ММ.ГГГГ его мобильное приложение в Сбербанк-онлайн было заблокировано и ФИО2 попросил его, чтобы денежные средства поступали на принадлежащую ему банковскую карту. Он согласился и после ДД.ММ.ГГГГ, все денежные средства от сбыта наркотических средств поступали на банковскую карту принадлежащую ему. Данная карта была изъята у него сотрудниками полиции. Ранее, они так же поочередно переводили заработанные от сбыта наркотических средств денежные средства, то на карту ФИО16, то на его карту, чтобы не вызвать подозрений по операциям в Сбербанке. В ходе личного досмотра сотрудниками полиции у него также был изъят принадлежащий ему мобильный телефон iPhone 5s, который он и ФИО2 использовали при сбыте наркотических средств, то есть они производили на него фотографирование мест сделанных ими тайниковых закладок и выполняли иные действия связанные со сбытом наркотических средств. На изъятом у него мобильном телефоне имеются подтверждающие фото сделанных ими закладок с наркотическими веществами «соль» на районе «Черемушек» 

<

адрес>. Пароль на его телефоне он сообщил сотрудникам полиции добровольно. 

Все закладки изъятые сотрудниками ОНК были обнаруженные с их помощью, так как на них указывали они с ФИО2 при проведении следственных действий. 

Показания несовершеннолетнего обвиняемого ФИО2 согласно которых, вину в совершении преступления он признал и пояснил, что с начала июня 2020 года он попробовал наркотическое средство. Около 5-6 раз он курил «анашу» с ФИО1. Приобретали данную «анашу» на сайте «Kks24.info». Заходили на сайт «Kks24.info» как с его телефона, так и с телефона ФИО1. На сайт «Kks24.info» он зарегистрировался в браузере «Сафари». Зарегистрировались они на сайте «Kks24.info» с целью сбыта наркотических средств. Они неоднократно сбывали наркотические средства на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> путем осуществления тайниковых «закладок». Места в которые ранее делали закладки, в настоящее время вспомнить и указать не может. До ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО1 вместе сделали около 40 тайниковых «закладок» наркотических средств «соль» и «анаша». Как он ранее и говорил примерно ДД.ММ.ГГГГ он первый раз попробовал наркотическое средство «соль». Он находился в тот момент с ФИО1. Ранее он говорил, что наркотические средства употребил один раз ДД.ММ.ГГГГ, что является не правдой. Так же, ранее он говорил, что в июне 2020 года он с ФИО1 находились в центре 

<

адрес> в районе 

<

адрес> сбывать наркотические средства у него сформировалось с целью извлечения материальной выгоды. Сбывать наркотические средства у них вместе получилось как-то обоюдно. В начале июня 2020 года ему стало интересно и он через интернет с мобильного телефона вошел на данный сайт «Kks24.info». Войдя на сайт он увидел изображение растения кактус и рекламу в которой предлагался заработок в размере от 30 до 70 тысяч рублей в неделю. Иных подробностей в рекламе не сообщалось, так же там имелась информация о товарах наркотических средств, которые можно приобрести, так же имелась информация со ссылкой о работе. Он зашел по данной ссылке о работе и открылась ссылка для перехода в социальную сеть «Telegram». Войдя в «Telegram» открылась ссылка на страницу пользователя, зарегистрированного в сети «Telegram» под названием «Work3333». При переписке, получил сообщение с инструкцией в которой говорилось о том, что ему необходимо будет делать тайниковые «закладки» наркотических средств «соли, гашиша и марихуаны», и имелась прикрепленная ссылка на «Биткоин кошелек», и указание на то, что необходимо будет внести залог в сумме 5000 рублей либо предоставить фото своего паспорта и паспортных данных, так же там была указана ссылка на другую страницу пользователя под названием «Кадровое агентство Legion» и указана стоимость оплаты за одну тайниковую закладку, которая оплачивалась в 300 рублей. С этой целью он закачал себе на мобильный телефон приложение «Blockchain» с приложения, установленного на мобильном телефоне «App Storе». Они с ФИО1 решили внести в залог в сумме 5000 рублей. Далее они с ФИО1 пошли в магазин «Родничок», расположенный в 

<

адрес>, и через находящийся в нем терминал самообслуживания внесли денежные средства в сумме 5000 рублей на принадлежащий ему «Киви кошелек», привязанный к его номеру мобильного телефона №. Приложение «Киви кошелек» уже было установлено на его мобильном телефоне ранее. Денежные средства необходимо было перевести в свой «Биткоин кошелек» с «Киви кошелька», затем со своего «Биткоин кошелька» перевести денежную сумму уже в биткоинах на «Биткоин кошелек», указанный в инструкции, которую ему прислал пользователь социальной страницы «Work3333». Денежная сумма в размере 5000 рублей при переводе ее в «Биткоин кошелек» автоматически переводится с рублей в биткоины. На данный момент не может вспомнить сумму, равную в биткоинах сумме, равной 5000 рублям. Затем он прошел на страницу пользователя «Кадровое агентство Legion». На данной странице он вновь написал сообщение с текстом: «Привет», на что в ответ получил сообщение «Привет, ты оплатил залог?», на что он ответил сообщением «Да, оплатил». Далее ему пришло сообщение, в котором имелась ссылка пользователя под названием «Giordano bruno». На данной странице он вновь написал сообщение с текстом «Привет», на что в ответ получил сообщение «Привет» и инструкцию. В данной инструкции было написано каким образом надо было оформлять разовые тайниковые закладки с наркотическими средствами и внизу инструкции имелась ссылка на пользователя в социальной сети «Telegram» под названием «Юрий Макаров». Затем он прошел на страницу пользователя «Юрий Макаров» и в переписке сообщениями с которым он пояснил, что он является администратором, который будет скидывать места оптовых закладок наркотических средств и скинул ему местонахождение оптовой закладки с наркотическими средствами. Так же он написал ему в сообщении о количестве наркотических средств и типе, а именно там он указал 4 свертка по 0,5 грамм с обозначением «СК», то есть «СК» означает название наркотического средства «скорость», она же «соль». Данные 4 свертка они с ФИО1 сделали четыре тайниковые закладки в 

<

адрес>, места не помнит. Затем, они получали от администратора «Юрий Макаров» оптовые партии наркотических средств еще несколько раз, а именно еще три раза, в общей сложности свертков с наркотическими средствами в количестве 28 свертков, то есть с каждым последующим разом администратор «Юрий Макаров» давал им оптовую «закладку», в которой находилось на два свертка больше, то есть сначала было 4 свертка, затем 6 свертков, затем 8 свертков и последний опт был 10 свертков. Все тайниковые закладки они с ФИО1 делали на территории 

<

адрес>, и вышеуказанные оптовые партии с наркотическими средствами так же забирали в тайниках находившихся на территории 

<

адрес>. В первых числах июля 2020 года администратор «Юрий Макаров» прислал ему сообщение, в котором говорилось, что теперь необходимо скачать на мобильный телефон приложение «VIPole» и найти его под названием пользователя «Maks_dryg». Он последовал его указаниям и скачал приложение «VIPole» на свой мобильный телефон, в котором нашел страницу пользователя-администратора «Maks_dryg», зайдя на страницу которого, написал ему сообщение с текстом «Привет», на что в ответ получил сообщение «Привет, теперь работу будем вести здесь». С первых чисел июля по ДД.ММ.ГГГГ от администратора «Maks_dryg» они с ФИО1 получили шесть оптовых закладок с наркотическими средствами «анаша» и «соль». Сначала от администратора «Maks_dryg» они получили оптовую закладку в количестве 12 свертков, затем так же по нарастающей с прибавлением двух свертков, то есть затем 14 свертков, затем 16 свертков, затем 18 свертков, затем 20 свертков и последнюю партию оптовой закладки в количестве 20 штук они получили от администратора «Maks_dryg» ДД.ММ.ГГГГ. Все вышеуказанные оптовые закладки с наркотическими средствами они забирали на территории 

<

адрес> в разных местах, одно из них помнит в районе Ж/д вокзала. Так же в сообщениях от администратора «Maks_dryg» и «Юрий Макаров» имелись фотографии с описанием и координатами мест «закладок». В 

<

адрес> и обратно в 

<

адрес> они ездили на автомобилях такси, которые заказывали по приложению «Яндекс-Такси» и такси «Ханское». ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он получил сообщение от администратора «Maks_dryg», в котором он указывал место оптовой партии с наркотическими средствами, находящееся в 

<

адрес> и количестве разовых свертков, а именно было указано, что там будет 25 свертков. В социальной сети в «ВКонтакте» он сообщил о данном сообщении ФИО1 и они с ним договорились и том, что на следующий день поедут забирать данную оптовую закладку. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время они с ФИО1 встретились в 

<

адрес> на автобусной остановке по 

<

адрес>, откуда вызвали такси и поехали на автомобиле такси в 

<

адрес> по указанным в сообщении от администратора координатам, а именно они прибыли в район Ж/д вокзала, где на открытой территории у 

<

адрес> обнаружили большой камень у которого на земле забрали сверток с оптовой партией наркотических средств в красном скотче. Находясь на перекрестке на пересечении улиц Юннатов и Димитрова, они спрятали данный оптовый сверток с наркотическими средствами на земле рядом с бетонной частью забора, который огораживает республиканский ипподром, после чего поехали на автомобиле такси которое вызвали через приложение «Яндекс-Такси» домой в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ они находились в 

<

адрес>, сидели по домам и встретились с ФИО1 только вечером. При встрече они договорились, что ДД.ММ.ГГГГ поедут в 

<

адрес>, где и будут делать тайниковые закладки. ДД.ММ.ГГГГ в около 09 часов они с ФИО1 приехали в 

<

адрес> на автомобиле такси марки «Шевроле» серебристого цвета, где забрали спрятанную ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанную оптовую партию с наркотиками, при вскрытии которой в свертке оказалось не 25 свертков, как указывал «Maks_dryg», а 20 свертков. После чего, они пошли в сторону магазина «Магнит», расположенный напротив ипподрома на перекрестке улиц Юннатов и Димитрова. Далее они ходили по дворам района «Черемушек» и во дворах многоэтажных домов делали тайниковые закладки. В общей сложности они сделали в тот день семь тайниковых закладок с наркотическими средствами «соль» по этим адресам; после их задержания совместно с ФИО1 они указывая на места закладок были изъяты сотрудниками ОНК. 

Около 15 часов того же дня, они вернулись домой в 

<

адрес>. Дома они хотели обработать фотографии с тайниками наркотиков и отправить их в приложении «VIPole» администратору «Maks_dryg». Они должны были с ФИО1 встретится вечером и обработать данные фотографии, но не успели в виду того, что к ним приехали сотрудники полиции и отвезли их в отделение полиции. От сбыта наркотических средств они с ФИО1 заработали денежные средства, которые они делили пополам. За сбыт наркотических средств денежные средства ему поступали на «Биткоин кошелек» биткоинами. Из «Биткоин кошелька» он переводил через так называемые «обменники» на принадлежащую ему банковскую карту №, открытую на его имя в Сбербанке. То есть, он заходил через браузер «Сафари» на сайт «BestChange», откуда он переходил на разные сайты созданные физическими лицами для обмена валюты. Все операции на его карте по зачислению ему денежных средств с ДД.ММ.ГГГГ, имеющиеся на его банковской карте, поступившие от физических лиц, были оплатой за произведенный им и ФИО1 сбыт наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ приложение в его мобильном телефоне Сбербанк-онлайн, было заблокировано, об этом ему в приложении пришло смс сообщение, в котором говорилось что приложение Сбербанк-онлайн заблокировано в виду частых денежных переводов. После ДД.ММ.ГГГГ, все денежные средства от сбыта наркотических средств поступали на банковскую карту, принадлежащую ФИО1. Поясняет, что до того, как его карту заблокировал Сбербанк, денежные средства от сбыта наркотических средств поступали так же и на банковскую карту ФИО1. Они не выбирали, кому именно будут поступать денежные средства в определенный период, они делали это для того, чтобы не вызвать подозрений по операциям в Сбербанке. Все операции, которые проводились по его банковской карте до ДД.ММ.ГГГГ, а именно зачисление денежных средств от физических лиц, поясняет тем, что выигрывал денежные средства путем осуществления ставок в букмекерских конторах при различных спортивных мероприятиях, а именно свой выигрыш он переводил в «Биткоин кошелек» и ждал пока курс биткоина увеличится, после чего, как указывал выше, обналичивал в рублях. На сегодняшний день у него было достаточно времени подумать и вспомнить все обстоятельства сбыта наркотических средств, в связи с чем, данные им показания являются правдивыми и точными. Он сбросил на принадлежащем ему мобильном телефоне iPhone 7 все заводские настройки, то есть сбросил настройки и контент, удалив Apple ID, тем самым он удалил все имеющуюся на его мобильном телефоне информацию, приложения и всю переписку, а именно удалил все вышеуказанные программы и переписку в них, касающаяся сбыта наркотических средств и всего что с ним было связано, а так же выкинул оставшиеся 13 свертков с наркотическим веществом, в поле, выйдя через задний двор домовладения. 

Показания свидетеля ФИО9, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при личных досмотрах, которые проводились в здании ОМВД России по городу Майкопу, ранее незнакомых ФИО1 и ФИО2, а затем и при проведении осмотров мест происшествий на территории 

<

адрес> с участием ФИО10 и ФИО2 В данных мероприятиях участвовал так же еще один понятой, который представился как ФИО11 Перед началом личного досмотра ФИО1 сотрудником полиции, проводившим личный досмотр, были разъяснены права и обязанности ФИО1, после чего ему было предложено добровольно выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО1 ответил, что такие предметы при себе не имеет. Далее, в ходе личного досмотра в одном из карманов спортивной куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен мобильный телефон марки «iPhone» в корпусе серого цвета и банковская пластиковая карта «Сбербанка». Мобильный телефон и пластиковая карта находились в одном кармане. Относительно обнаруженных предметов ФИО1 пояснил, что с помощью данного мобильного телефона он и ФИО2 связывались с администратором интернет-магазина для получении наркотиков с целью последующего сбыта путем осуществления тайниковых закладок, а на счет пластиковой банковской карты пояснил, что она принадлежит ему и что на данную пластиковую карту перечислялись денежные средства, полученные от сбыта наркотических средств. Обнаруженные и изъятые мобильный телефон iPhone и пластиковая карта были упакованы в два разных полимерных пакета под номерами № и №, с пояснительными бирками подписями участвующих лиц. В ходе личного досмотра ФИО2 сотрудником полиции, проводившим личный досмотр, были разъяснены права и обязанности ФИО2, после чего ему было предложено добровольно выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО2 ответил, что такие предметы при себе не имеет. В ходе личного досмотра ФИО2 присутствовал его отец ФИО12, как законный представитель несовершеннолетнего. Далее, в ходе личного досмотра в одном из карманов спортивных брюк надетых на ФИО2, был обнаружен мобильный телефон марки «iPhone» в корпусе черного цвета. Относительно обнаруженного мобильного телефона ФИО2 пояснил, что с помощью данного мобильного телефона он и ФИО1 связывались с администратором интернет-магазина для получении наркотиков с целью последующего сбыта путем осуществления тайниковых закладок. Обнаруженный и изъятый мобильный телефон iPhone был упакован в полимерный пакета под номером 1 с пояснительной биркой, подписями участвующих лиц. При взятии образцов и проб у ФИО1 и ФИО2, у ФИО1 были отобраны смывы с рук для проведения экспертизы. Были отобраны смывы с правой руки на ватный тампон, смывы с левой руки на ватный тампон и контрольный смыв. Данные смывы были упакованы в бумажные пакеты под номерами 1,2,3, с пояснительными надписями на пакетах, после чего ставились подписи участвующих лиц. Аналогичным способом были отобраны смывы с рук ФИО2, в ходе которого принимал участие его отец, как законный представитель несовершеннолетнего. Отобранные у ФИО2 смывы с правой и левой руки были упакованы в бумажные пакеты под номерами 1,2,3, с пояснительными надписями на пакетах, после чего ставились подписи участвующих лиц. Затем ФИО1 и ФИО2 согласились показать, где ими были сделаны тайниковые закладки с наркотическими средства «соль». Далее все участники, а именно понятые, сотрудники полиции, ФИО1, ФИО2 и его отец поехали в район «Черемушек» 

<

адрес>, где ФИО1 и ФИО2 стали указывать на места тайниковых закладок с наркотическими средствами. В тот вечер ФИО1 и ФИО2 указывали на места, расположенные по различным адресам, а именно во дворах многоэтажных домов района «Черемушек». На придомовой территории домовладения № по 

<

адрес> с торцевой стороны дома имелся балконный козырек расположенный на первом этаже дома, на внутренней части которого снизу был обнаружен сверток перемотанный изоляционной лентой, со слов ФИО1 и ФИО2 в данном свертке находилось наркотическое вещество «соль», которое они спрятали этим днем и хотели сбыть. Данный сверток изымался и упаковывался в пакет под номером один, с пояснительной биркой и подписями участвующих в осмотре лиц. На придомовой территории домовладения № по 

<

адрес> с торцевой стороны дома на стене имелась металлическая конструкция, на которой имелся металлический угольник, в ходе осмотра которого, на внутренней стороне снизу был обнаружен сверток перемотанный изоляционной лентой, со слов ФИО1 и ФИО2 в данном свертке находилось наркотическое вещество «соль», которое они спрятали этим днем и хотели сбыть. Данный сверток изымался и упаковывался в пакет под номером один, с пояснительной биркой и подписями участвующих в осмотре лиц. Около подъезда № придомовой территории домовладения № по 

<

адрес> при входе в подъезд имелись перила с обоих сторон лестницы, на левой перилле снизу был обнаружен сверток перемотанный изоляционной лентой, со слов ФИО1 и ФИО2 в данном свертке находилось наркотическое вещество «соль», которое они спрятали этим днем и хотели сбыть. Данный сверток изымался и упаковывался в пакет под номером один, с пояснительной биркой и подписями участвующих в осмотре лиц. Около подъезда № на придомовой территории домовладения № «А» по 

<

адрес>, с левой стороны от входа в подъезд внутри металлической водосточной трубы, прикрепленной к дому снизу от земли в ходе осмотра места происшествия был обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой, со слов ФИО1 и ФИО2 в данном свертке находилось наркотическое вещество «соль», которое они спрятали этим днем и хотели сбыть. Данный сверток изымался и упаковывался в пакет под номером один, с пояснительной биркой и подписями участвующих в осмотре лиц. Около подъезда № на придомовой территории домовладения № по 

<

адрес> с левой стороны от входа в подъезд в внутри металлической водосточной трубы, прикрепленной к дому, снизу от земли в ходе осмотра места происшествия был обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой, со слов ФИО1 и ФИО2 в данном свертке находилось наркотическое вещество «соль», которое они спрятали этим днем и хотели сбыть. Данный сверток изымался и упаковывался в пакет под номером один, с пояснительной биркой и подписями участвующих в осмотре лиц. На придомовой территории домовладения № «Ж» по 

<

адрес> с тыльной стороны дома имеются деревья и кустарники. Под одним из деревьев расположена деревянная скамейка на металлической основе, на которой в ходе осмотра снизу был обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой, со слов ФИО1 и ФИО2 в данном свертке находилось наркотическое вещество «соль», которое они спрятали этим днем и хотели сбыть. Данный сверток изымался и упаковывался в пакет под номером один, с пояснительной биркой и подписями участвующих в осмотре лиц. На придомовой территории домовладения № по 

<

адрес> перед жилым домом располагались металлические автомобильные гаражи, под крышей одного из них, который находился с крайней стороны у забора школы, снизу крыши в ходе осмотра был обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой, со слов ФИО1 и ФИО2 в данном свертке находилось наркотическое вещество «соль», которое они спрятали этим днем и хотели сбыть. Данный сверток изымался и упаковывался в пакет под номером один, с пояснительной биркой и подписями участвующих в осмотре лиц. В ходе вышеуказанных осмотров присутствовала девушка эксперт, которая все фиксировала места обнаружения наркотических средств на фотокамеру. Все вышеуказанные места, в ходе которых были обнаружены и изъяты наркотические средства, ФИО1 и ФИО2 указывали самостоятельно, они следовали первыми, за ними шли они и сотрудники полиции. Никакого физического или морального давления на них не оказывалось, никто им места обнаружения наркотических средств не указывал, в руках у них никаких предметов не было, ни за какой помощью при указании мест обнаружений наркотических средств они не обращались. Так же перед каждым осмотром места происшествия, в ходе которых были обнаружены наркотические средства, всем участвующим лицам разъяснялись их права и обязанности. ФИО1 и ФИО2 разъяснялось право воспользоваться ст. 51 Конституции РФ, согласно которой они имели право не указывать места нахождения тайниковых закладок, тем самым не свидетельствовать против себя. При них ФИО1 и ФИО2 пояснили, что они не успели обработать фотографии с местами указанными ими в тот день тайниковых закладок с обнаруженными наркотическим средствами и отправить отчет администратору магазина. 

Показания свидетеля ФИО11, давшего аналогичные показания показаниям свидетеля ФИО9

Протокол проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, ФИО1 указал, что ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут вместе с ФИО2 направились 

<

адрес>, где на открытой местности рядом с домом № по 

<

адрес>, подняли с земли оптовую партию наркотических средств «соль» и далее ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО2 в районе «Черемушек» 

<

адрес> осуществляли тайниковые «закладки» с наркотическими веществами «соль» для дальнейшего их сбыта во дворах многоэтажных домов, по адресам расположенным по 

<

адрес> «А», 

<

адрес> корпус 3, 

<

адрес> «Ж». 

Протокол проверки показаний на месте с участием несовершеннолетнего обвиняемого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, ФИО2 указал, что ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут вместе с ФИО1 направились 

<

адрес>, где на открытой местности рядом с домом № по 

<

адрес>, подняли с земли оптовую партию наркотических средств «соль» и далее ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО1 в районе «Черемушек» 

<

адрес> осуществляли тайниковые «закладки» с наркотическими веществами «соль» для дальнейшего их сбыта во дворах многоэтажных домов, по адресам расположенным по 

<

адрес> «А», 

<

адрес> корпус 3, 

<

адрес> «Ж». 

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО1 и ФИО2 осмотрен участок местности, прилегающий к домовладению по адресу: 

<

адрес>, ул. 12 марта 

<

адрес> корпус 3. 

В ходе осмотра, с торцевой стороны дома на балконном козырьке, расположенном на первом этаже дома, на внутренней части снизу был обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой, со слов ФИО1 и ФИО2 в данном свертке находилось наркотическое вещество «соль», которое они спрятали этим днем и хотели сбыть.

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО1 и ФИО2 осмотрен участок местности, прилегающий к домовладению по адресу: 

<

адрес>. 

В ходе осмотра, с торцевой стороны дома на стене имелась металлическая конструкция, на которой имелся металлический угольник, в ходе осмотра которого, на внутренней стороне снизу был обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой, со слов ФИО1 и ФИО2 в данном свертке находилось наркотическое вещество «соль», которое они спрятали этим днем и хотели сбыть. 

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО1 и ФИО2 осмотрен участок местности, прилегающий к домовладению по адресу: 

<

адрес>. 

В ходе осмотра, около подъезда № при входе в подъезд на перилах слева снизу был обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой, со слов ФИО1 и ФИО2 в данном свертке находилось наркотическое вещество «соль», которое они спрятали этим днем и хотели сбыть.

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО1 и ФИО2 осмотрен участок местности, прилегающий к домовладению по адресу: 

<

адрес> «А». 

В ходе осмотра, около подъезда №, с левой стороны от входа в подъезд внутри металлической водосточной трубы, прикрепленной к дому снизу, от земли был обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой, со слов ФИО1 и ФИО2 в данном свертке находилось наркотическое вещество «соль», которое они спрятали этим днем и хотели сбыть.

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО1 и ФИО2 осмотрен участок местности, прилегающий к домовладению по адресу: 

<

адрес>.

В ходе осмотра, около подъезда №, с левой стороны от входа в подъезд, внутри металлической водосточной трубы, прикрепленной к дому снизу, от земли, был обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой, со слов ФИО1 и ФИО2 в данном свертке находилось наркотическое вещество «соль», которое они спрятали этим днем и хотели сбыть. 

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО1 и ФИО2 осмотрен участок местности, прилегающий к домовладению по адресу: 

<

адрес> «Ж». 

В ходе осмотра, с тыльной стороны дома, под одним из деревьев, на металлической основе деревянной скамейки, снизу был обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой, со слов ФИО1 и ФИО2 в данном свертке находилось наркотическое вещество «соль», которое они спрятали этим днем и хотели сбыть. 

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО1 и ФИО2 осмотрен участок местности, прилегающий к домовладению по адресу: 

<

адрес>. 

В ходе осмотра, около подъезда № перед жилым домом имеется металлические автомобильные гаражи, под крышей одного из них, который находится с крайней стороны у забора школы, снизу крыши был обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой, со слов ФИО1 и ФИО2 в данном свертке находилось наркотическое вещество «соль», которое они спрятали этим днем и хотели сбыть.

Протокол изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении служебного кабинета № ОМВД России по городу Майкопу у ФИО1 изъяты: мобильный телефон «iPhone 5s», пластиковая карта «Сбербанка» на имя ФИО1

Протокол личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении служебного кабинета № ОМВД России по городу Майкопу у ФИО1 обнаружены: мобильный телефон «iPhone 5s», пластиковая карта «Сбербанка» на имя ФИО1

Протокол взятия проб и образцов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении служебного кабинета № ОМВД России по городу Майкопу у ФИО1 взяты; смывы с правой руки на ватный тампон и упакованы в пакет №, смывы с левой руки на ватный тампон и упакованы в пакет №.

Протокол изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении служебного кабинета № ОМВД России по городу Майкопу у ФИО2 изъят: мобильный телефон «iPhone 7» упакованный в пакет №.

Протокол личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении служебного кабинета № ОМВД России по городу Майкопу у ФИО2 обнаружен мобильный телефон «iPhone 7».

Протокол взятия проб и образцов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении служебного кабинета № ОМВД России по городу Майкопу у ФИО2 взяты; смывы с правой руки на ватный тампон и упакованы в пакет №, смывы с левой руки на ватный тампон и упакованы в пакет №.

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО2 осмотрено жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>. 

В ходе осмотра в жилище у ФИО2 обнаружены; изоляционная лента синего цвета, упакованная в пакет №, кусок фольги, упакованная в пакет №, пластиковая банковская карта Сбербанка на ФИО2 упакованная в пакет №. 

Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотров мест происшествий по адресам расположенным 

<

адрес> «а», 

<

адрес>, наркотические средства, согласно которому осмотрены прозрачные бесцветные полимерные пакеты, горловина которых перевязана капроновой нитью белого цвета и склеена двухсторонней квадратной бумажной биркой, на одной из сторон которых имеется оттиск печати круглой формы выполненной красителем синего цвета с надписью «Экспертно криминалистический центр МВД Республики Адыгея», так же имеется печатная надпись «Эксперт ФИО13», имеется роспись выполненная красителем синего цвета. На обратной стороне имеется текст выполненный печатным способом, с применением рукописного текста выполненной красителем синего цвета «Пакет № к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ уг.дело №». При вскрытии данных пакетов из них извлечены полимерные пакеты, горловина которых прошита шпагатом; свободные концы шпагата оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью: «Пакет №» заверенный оттиском круглой печати «Для пакетов», а также подписями понятых, оперуполномоченного и участвующих лиц, изъятый по адресу: 

<

адрес>. При вскрытии пакетов из них извлечены прозрачные бесцветные полимерные пакеты с замком типа «паз-выступ» (т.н. zip-пакеты). Внутри пакетов обнаружены сухие на ощупь, мелкокристаллические порошкообразные вещества, цвет которых невооруженным глазом, воспринимается, как синий. После осмотра полимерные пакеты упаковывается в бумажный конверт, способом, исключающим свободный доступ к содержимому, снабженный биркой с пояснительной надписью: «Пакет № изъятый по адресу; РА, 

<

адрес>», «Пакет № изъятый по адресу; РА, 

<

адрес>», «Пакет № изъятый по адресу; РА, 

<

адрес>», «Пакет № изъятый по адресу; РА, 

<

адрес>», «Пакет № изъятый по адресу; РА, 

<

адрес> «Ж», «Пакет № изъятый по адресу; РА, 

<

адрес>, заверенные подписями понятых и следователя, а также оттиском печати «для пакетов» СО по 

<

адрес> СУ СК России по 

<

адрес>.

На основании постановления указанные пакеты №,1,1,1,1,1,1, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства.

Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены изъятые у ФИО1 и ФИО2 мобильные телефоны и пластиковые карты: 

- мобильный телефон марки «iPhone 5S» в корпусе черного цвета. В ходе осмотра обнаружены фотографии, сделанные ДД.ММ.ГГГГ через приложение GPS Камера: фото № с координатами: 44.60962,40.05947 по 

<

адрес>, фото № с координатами: 44.61394,40.06405 по 

<

адрес>, фото № с координатами: 44.61050,40.05983 по 

<

адрес> корпус 3, фото № с координатами: 44.61356,40.06434 по 

<

адрес> «А», фото № с координатами: 44.61466,40.05820 по 

<

адрес> «Ж», фото № с координатами: 44.60970,40.05940 по 

<

адрес>, фото № с координатами: 44.61120,40.05892 по 

<

адрес>. 

- пластиковая банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО1 желтого цвета. На лицевой стороне имеется логотип «Сбербанка», электронный чип, голограмма банка, а также индивидуальный номер банковской карты 5469 3020 0253 0510, ниже указанного номера присутствует срок действия карты 02/23, а также имя владельца карты «ADAM SHOVGENOV». 

- пластиковая банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО2 желтого цвета. На лицевой стороне имеется логотип «Сбербанка»,электронный чип, голограмма банка, а также индивидуальный номер банковской карты 5469 3020 0608 4852, ниже указанного номера присутствует срок действия карты 02/23, а также имя владельца карты «ALEXANDR BONDARENKO». 

- мобильный телефон марки «iPhone 7» в корпусе черного цвета. На лицевой части мобильного телефона имеется сенсорный экран, ниже которого имеется кнопка, отсутствуют видимые механические повреждения, корпус оклеен прозрачной защитной пленкой. В верхней части сенсорного экрана имеется камера и динамик. На обратной части мобильного телефона, сверху расположены камера и вспышка. Крышка мобильного телефона не снималась. На правой боковой части мобильного телефона имеется гнездо для сим - карты, при извлечении слота которого обнаружена сим-карта, на которой имеется логотип сотового оператора «Билайн» № белого цвета. В ходе дальнейшего осмотра, мобильный телефон с помощью кнопок управления был включен. При включении телефона обнаружено рабочее меню телефона. Экран мобильного телефона не заблокирован. На рабочем меню установлены стандартные приложения.

На основании постановления указанные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.

Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена детализация абонентского номера «№», находившегося в пользовании ФИО2, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и детализация абонентского номера «№», находившегося в пользовании ФИО1

Согласно данному осмотру установлено, что абонентский номер «№» находившийся в пользовании ФИО2, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 02 минуты 47 секунд указанный абонентский номер позиционировался по адресу базовой станции: Россия, 

<

адрес>, Башня ВК. 

- в период времени 14 часов 02 минуты 47 секунд ДД.ММ.ГГГГ по 14 часов 20 минут 30 секунд ДД.ММ.ГГГГ указанный абонентский номер позиционировался по адресу базовой станции: Россия, 

<

адрес>, Башня ВК. 

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 49 минут 02 секунды указанный абонентский номер позиционировался по адресу базовой станции: Россия, 

<

адрес>. 

- в период времени 09 часов 49 минут 02 секунды ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 25 минут 22 секунды ДД.ММ.ГГГГ указанный абонентский номер позиционировался по адресу базовой станции: Россия, 

<

адрес>.

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 06 минут 31 секунды указанный абонентский номер позиционировался по адресу базовой станции: Россия, 

<

адрес>, столб ОАО «ВымпелКом». 

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 09 минут 09 секунд указанный абонентский номер позиционировался по адресу базовой станции: Россия, 

<

адрес> «Е», Башня ОАО «ВымпелКом». 

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 14 минут 02 секунды указанный абонентский номер позиционировался по адресу базовой станции: Россия, 

<

адрес>, пересечение 

<

адрес> и 

<

адрес>, котельная 282 квартала. 

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 33 минуты 07 секунды указанный абонентский номер позиционировался по адресу базовой станции: Россия, 

<

адрес>, Столб ЗАО «Телеком Евразия». 

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 03 минуты 47 секунд указанный абонентский номер позиционировался по адресу базовой станции: Россия, 

<

адрес>, Столб ЗАО «Телеком Евразия». 

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 14 минут 54 секунды указанный абонентский номер позиционировался по адресу базовой станции: Россия, 

<

адрес>, Столб ЗАО «Телеком Евразия».

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 26 минут 50 секунды указанный абонентский номер позиционировался по адресу базовой станции: Россия, 

<

адрес>, Столб ЗАО «Телеком Евразия».

Таким образом, в ходе осмотра установлено, что абонентский номер «№» в период времени с 09 часов 49 минут 02 секунды по 14 часов 26 минут 50 секунд ДД.ММ.ГГГГ позиционировался в районе «Черемушки» 

<

адрес>; 

Абонентского номера «№», находившегося в пользовании ФИО1

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 30 минут 30 секунд указанный абонентский номер позиционировался по адресу базовой станции: Россия, 

<

адрес>, Столб ПАО МТС. 

- в период времени 14 часов 02 минуты 47 секунд ДД.ММ.ГГГГ по 14 часов 20 минут 30 секунд ДД.ММ.ГГГГ указанный абонентский номер позиционировался по адресу базовой станции: Россия, 

<

адрес>, Башня ВК. 

- в период времени 08 часов 56 минут 07 секунд ДД.ММ.ГГГГ по 09 часов 00 минут 45 секунд ДД.ММ.ГГГГ указанный абонентский номер позиционировался по адресу базовой станции: Россия, 

<

адрес>. 

- в период времени 09 часов 00 минут 45 секунд ДД.ММ.ГГГГ по 09 часов 04 минут 03 секунд ДД.ММ.ГГГГ указанный абонентский номер позиционировался по адресу базовой станции: Россия, 

<

адрес>. 

- в период времени 09 часов 04 минут 03 секунд ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 19 минут 37 секунд ДД.ММ.ГГГГ указанный абонентский номер позиционировался по адресу базовой станции: Россия, 

<

адрес> «А» Столб ВК. 

- в период времени 10 часов 19 минут 38 секунд ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 40 минут 48 секунд ДД.ММ.ГГГГ указанный абонентский номер позиционировался по адресу базовой станции: Россия, 

<

адрес>. 

- в период времени 11 часов 40 минут 48 секунд ДД.ММ.ГГГГ по 14 часов 41 минут 23 секунд ДД.ММ.ГГГГ указанный абонентский номер позиционировался по адресу базовой станции: Россия, 

<

адрес>, пересечение улиц Титова/Пионерская, 

<

адрес> Столб ВК, 

<

адрес> Столб ПАО «Вымпелком». 

На основании постановления указанные детализации признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства.

Заключение эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому вещества в полиэтиленовых пакетиках (пакеты №,1,1,1,1,1,1), массами 0,946г, 0,969г, 0,955г, 0,954г, 0,972г, 0,435г, 0,964г общей массой 6,195г, в 7-и пакетиках содержат вещество «а-пирролидиновалерофенон», которое относится к производным вещества «N-метилэфедрон», включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (раздел «наркотические средства», с примечанием к позиции «и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень»). 

Масса вещества, содержащего «а-пирролидиновалерофенон», с учетом расхода в ходе предварительного исследования составляла 6,23г.

На тампонах из бумажных пакетов №№,2,1,2 (со смывами рук ФИО2 и ФИО1)-обнаружены следы вещества «а-пирролидиновалерофенон», которое относится к производным вещества «N-метилэфедрон», включенного в список I Перечня наркотических средств. Достоверно установить массу обнаруженного вещества, относящегося к наркотическим средствам, не представилось возможным ввиду малых (следовых) количеств представленных веществ. 

Заключение эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому экспертная комиссия пришла к выводу, что в момент совершения инкриминируемого ему деяния, ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал, и по своему психическому состоянию в момент совершения инкриминируемого ему деяния был способен осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Об этом свидетельствуют данные анамнеза и результаты настоящего клинико-психиатрического и эксперементально-психологического методов обследования, не выявившие у подозреваемого каких-либо существенных отклонений со стороны сфер психической деятельности. В настоящее время ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает, и по своему психическому состоянию в настоящее время способен осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. По своему психическому состоянию ФИО2 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них правильные показания. Алкоголизмом либо наркоманией ФИО2 не страдает, в связи с чем в лечении и медико-социальной реабилитации по данному поводу не нуждается. Об этом свидетельствуют данные анамнеза, в том числе и наркологического, не выявившие фактов систематического употребления подэкспертным алкоголя или наркотических веществ, а также результаты настоящего клинико-психиатрического обследования, не выявившие у подэкспертного клинических признаков зависимости от какого-либо психоактивного вещества.

Анализ материалов уголовного дела и данных экспериментально-психологического исследования позволяет прийти к выводу о том, что ФИО2 не обнаруживает таких индивидуально-психологических особенностей личности, которые могли существенно повлиять на его поведение во время совершения инкриминируемых ему деяний. ФИО2 (с учетом его эмоционального состояния) способен адекватно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. Уровень интеллектуально-психологического развития ФИО2 в целом соответствует усредненным нормативам данного возраста.

Из материалов дела усматривается, что показания свидетелей, материалы дела, вещественные доказательства, представленные стороной обвинения, и исследованные в ходе судебного разбирательства, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, проверены в суде, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, являются допустимыми, все в совокупности доказательства дают основания считать виновность ФИО1 доказанной.

Суд находит, что показания свидетелей в ходе судебного разбирательства и предварительного расследования являются последовательными, взаимодополняющими, тождественными, не доверять им у суда нет оснований и подтверждаются совокупностью собранных по уголовному делу доказательств.

На основании изложенного, исходя из установленных в судебном заседании обстоятельств уголовного дела, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ, принципом справедливости. 

Согласно ст. 6 УК РФ справедливость назначенного подсудимому наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

При назначении наказания подсудимому суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, конкретные обстоятельства совершенных им преступления, роль в содеянном, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. Суд так же учитывает, что ФИО1 и его защитник ДД.ММ.ГГГГ обращались с ходатайством о заключении досудебного соглашения с желанием выдать закладки, которые были осуществлены совместно с ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, которое постановлением прокурора 

<

адрес> РА от ДД.ММ.ГГГГ было удовлетворено. По обстоятельствам, которые ранее не известны были органам предварительного следствия, нахождении не изъятых правоохранительными органами в так называемых «тайниковых» закладках наркотических средств, которые были изложены при заключении досудебного соглашения ФИО1 и которые пытался выдать сотрудникам полиции. Следователем были данные обстоятельства проверены спустя через месяц, в связи с чем в местах закладок не были обнаружены наркотические вещества, что явилось основанием для прекращения досудебного сотрудничества с обвиняемым ФИО1 

В силу статьи 15 УК РФ преступление, совершенное ФИО1 относится к категории особо тяжких преступлений. 

ФИО1 является гражданином Российской Федерации, имеет постоянное место жительства и регистрацию в 

<

адрес> Республики Адыгея, по месту проживания характеризуется положительно, холост, не судим, не трудоустроен.

Согласно исследованным справок на учетах в наркологическом, противотуберкулезном, психоневрологическом диспансерах не состоит. 

Суд признает смягчающими наказание подсудимому ФИО1 обстоятельствами в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явка с повинной и способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины раскаяние в содеянном в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ положительные характеристики, молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому в соответствии с ч.1 ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

При назначении срока наказания ФИО1 суд применяет правила, предусмотренные ч.3 ст.66, согласно которым срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статей УК РФ, а так же правила, предусмотренные ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которым, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» 4.1 ст.61 УК РФ, срок или размер наказания не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статей УК РФ.

В соответствии с разъяснениями, изложенными в п. 34 Постановления пленума Верховного суда РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № «О практике применения назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Судам следует иметь в виду, что в таких случаях верхний предел наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, является для него максимальным размером, с учетом которого необходимо применять и другие правила назначения наказания, установленные законом.

Санкция ч.4 ст. 228.1 предусматривает возможность назначения наказания от 10 лет до 20 лет лишения свободы. Применив правила, предусмотренные ч.Зст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ, суд пришел к выводу о том, что максимальный размер наказания, который может быть назначен ФИО1 не может превышать 10 лет лишения свободы, а значит суд может назначить ему наказание ниже этого предела, без применения ст.64 УК РФ.

С учетом изложенного, суд считает, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества. Оснований для применения ч.б ст.15, ст.ст. 64, 73 УК РФ нет.

Санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ предусмотрено наказание в виде лишения свободы с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью или без такового и со штрафом либо без такового.

Учитывая, что ФИО1 совершил умышленное преступление, относящееся к категории особо тяжких, суд пришел к выводу, что исправление подсудимого возможно только в условиях временной изоляции от общества, с назначением ему наказания в виде лишения свободы, при этом суд не находит оснований для назначения подсудимому условного осуждения, и считает необходимым назначить наказание связанное с изоляцией от общества, так как с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, конкретных обстоятельств совершенного преступления, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного, при назначении условного осуждения не будут достигнуты цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений.

С учетом личности подсудимого ФИО1, который положительно характеризуется, на учетах в медицинских учреждениях не состоит, у него имеется ряд смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих, суд не назначает ему дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью либо штрафа. 

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказания ФИО1 назначить в исправительной колонии строгого режима.

Предусмотренное ч. 2 ст. 58 УК РФ положение о том, что мужчинам, осуждённым к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений на срок свыше 5 лет отбывание части срока наказания может быть назначено в тюрьме, при данных обстоятельствах суд полагает возможным не применять к ФИО1, с учётом указанных выше смягчающих обстоятельств.

Суд не находит оснований для назначения подсудимому ФИО1 условного осуждения, и считает необходимым назначить подсудимой наказание связанное с изоляцией от общества, так как с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, конкретных обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного, при назначении ФИО1 условного осуждения не будут достигнуты цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу, по правилам, установленным ст. 72 УК РФ ФИО1 следует зачесть в срок наказания, назначенного приговором суда время его содержания под стражей по данному уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии строгого режима.

Кроме того, в соответствии со ст. 104.1 ч. 1 п. «г» УК РФ подлежат конфискации мобильные телефоны модели «IPhone 5» IMEI: № и Alcatel 2010D «IMEI1: №», «IMEI2: №», принадлежащие ФИО14, мобильный телефон «iPhone» IMEI:№ денежные средства в размере 5000 рублей из которых 4 купюры номиналом 500 рублей, 3 купюры номиналом 1000 рублей серий ЬИ 0982918, ЬЗ 1788062, НК 4502973, МА 2063946, ЧЧ 3438126, ХТ 3640027, ЯГ 3042322; денежные средства в размере 3000 рублей номиналом по 1000 рублей серий: БГ 3504528, ПГ 8429660, КЛ 5264154, хранящиеся при уголовном деле.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Процессуальные издержки по уголовному делу отсутствуют.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу необходимо разрешить в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 299, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказания ФИО1назначить в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу, по правилам, установленным ст. 72 УК РФ ФИО1 следует зачесть в срок наказания, назначенного приговором суда время его содержания под стражей по данному уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Процессуальные издержки по уголовному делу отсутствуют.

Вещественные доказательства:

- пакет № с порошкообразным веществом синего цвета массой не менее 0,946 г изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу; 

<

адрес>; пакет № с порошкообразным веществом синего цвета массой не менее 0,969 г изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу; 

<

адрес>; пакет № с порошкообразным веществом синего цвета массой не менее 0,955 г изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу; 

<

адрес>; пакет № с порошкообразным веществом синего цвета массой не менее 0,954 г изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу; 

<

адрес>; пакет № с порошкообразным веществом синего цвета массой не менее 0,972 г изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу; 

<

адрес> «А»; пакет № с порошкообразным веществом синего цвета массой не менее 0,435 г изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу; 

<

адрес>; пакет № с порошкообразным веществом синего цвета массой не менее 0,964 г изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу; 

<

адрес>, «Ж», «пакет № со смывом с ладоней правой и левой рук ФИО2, контрольным смывом», «пакет № со смывом с ладоней правой и левой рук ФИО1, контрольным смывом», хранящиеся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу, уничтожить;

- пакет № мобильный телефон «iPhone 5s» принадлежащий ФИО1, пакет № пластиковая банковская карта «Сбербанка» на имя ФИО1, пакет № мобильный телефон «iPhone 7» принадлежащий ФИО2, пакет № - детализация соединений абонентского номера «№» за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, истребованная из ПАО «Вымпелком», пакет № - детализация соединений абонентского номера «№» за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, истребована из ПАО «МТС» в 

<

адрес>, хранящиеся при уголовном деле №, после вступления приговора в законную силу, оставить 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Адыгея в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, через Майкопский городской суд Республики Адыгея. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе, а так же заявлять ходатайства об осуществлении своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. Ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и желании общаться со своим адвокатом, может быть подано в течение 10 суток со дня провозглашения или вручения осужденному копии приговора.

Председательствующий подпись Б.Ю. Сташ

Уникальный идентификатор дела 01RS0№-48

Подлинник находится в материалах дела № 

в Майкопском городском суде Республики Адыгея